ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

24 февраля 2012 г. № 85

Об утверждении Инструкции о порядке согласования

Министерством сельского хозяйства и продовольствия

передачи в залог акций (долей в уставных фондах)

хозяйственных обществ (товариществ), предприятий,

зданий, сооружений, помещений, незавершенных

строений, устройств, машин, оборудования,

транспортных средств

На основании подпунктов 4.6, 4.7 пункта 4 Положения о Министерстве сельского

хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 29 июня 2011 г. № 867, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке согласования Министерством

сельского хозяйства и продовольствия передачи в залог акций (долей в уставных фондах)

хозяйственных обществ (товариществ), предприятий, зданий, сооружений, помещений,

незавершенных строений, устройств, машин, оборудования, транспортных средств.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Главное управление

экономики (Нижевич Л.И.).

Первый заместитель Министра Н.Н.Котковец

  УТВЕРЖДЕНО

Приказ

Министерства сельского

хозяйства и продовольствия

Республики Беларусь

24.02.2012 № 85

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке согласования Министерством сельского хозяйства и продовольствия

передачи в залог акций (долей в уставных фондах) хозяйственных обществ

(товариществ), предприятий, зданий, сооружений, помещений, незавершенных

строений, устройств, машин, оборудования, транспортных средств

1. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с Указом Президента

Республики Беларусь от 14 сентября 2006 г. № 575 «О порядке распоряжения

государственным имуществом» (Национальный реестр правовых актов Республики

Беларусь, 2006 г., № 150, 1/7932), постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 20 декабря 2006 г. № 1687 «О мерах по реализации Указа Президента Республики

Беларусь от 14 сентября 2006 г. № 575» (Национальный реестр правовых актов Республики

Беларусь, 2007 г., № 4, 5/24429), а также постановлением Совета Министров Республики

Беларусь от 16 мая 2008 г. № 694 «О представителях государства в органах управления

хозяйственных обществ, акции (доли в уставных фондах) которых принадлежат Республике

Беларусь либо административно-территориальным единицам» (Национальный реестр

правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 121, 5/27662).

2. Настоящая Инструкция определяет порядок представления в Министерство

сельского хозяйства и продовольствия (далее – Минсельхозпрод) и рассмотрения

документов о передаче в залог акций (долей в уставных фондах) хозяйственных обществ

(товариществ), предприятий, зданий, сооружений, помещений, незавершенных строений,

устройств, машин, оборудования, транспортных средств, закрепленных на праве

хозяйственного ведения (оперативного управления) за организациями, подчиненными

Минсельхозпроду, а также имущества акционерных обществ, акции (доли в уставном

фонде) которых переданы Минсельхозпроду в управление.

3. Передача в залог осуществляется по решению:

3.1. Президента Республики Беларусь – в отношении акций (долей в уставных фондах)

хозяйственных обществ (товариществ), находящихся в собственности Республики

Беларусь, предприятий республиканских юридических лиц;

3.2. Совета Министров Республики Беларусь, согласованному с Президентом

Республики Беларусь, – в отношении зданий, сооружений, помещений, незавершенных

строений, устройств, машин, оборудования, транспортных средств, стоимость которых

превышает 300 тыс. базовых величин (за исключением имущества, находящегося в

безвозмездном пользовании);

3.3. Минсельхозпрода в отношении:

зданий, сооружений, помещений, незавершенных строений, устройств, стоимость

которых не превышает 300 тыс. базовых величин, – по согласованию с Советом Министров

Республики Беларусь;

машин, оборудования, транспортных средств, стоимость которых не превышает 300

тыс. базовых величин.

4. Министерство сельского хозяйства и продовольствия согласовывает позицию

представителя (представителей) государства в органах управления хозяйственного

общества по выносимым на рассмотрение совета директоров (наблюдательного совета) и

общего собрания участников общества вопросам залога имущества общества.

5. Решение о передаче в залог государственного имущества и согласование передачи

в залог имущества хозяйственного общества должно быть принято до заключения

соответствующего договора.

6. Для принятия (подготовки проекта) решения о передаче в залог государственного

имущества в Минсельхозпрод должно быть представлено обращение организации, в

хозяйственном ведении (оперативном управлении) которой находится данное имущество,

с приложением документов, предусмотренных Порядком подготовки проектов решений о

распоряжении имуществом, находящимся в собственности Республики Беларусь,

утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 декабря

2006 г. № 1687 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 14

сентября 2006 г. № 575».

7. Для согласования позиции представителя (представителей) государства в органах

управления хозяйственного общества по выносимым на рассмотрение совета директоров

(наблюдательного совета) и общего собрания участников общества вопросам залога

имущества общества в Минсельхозпрод должны быть представлены:

копия кредитного договора (проект), иного договора, в обеспечение исполнения

обязательств по которому осуществляется залог;

проект договора залога;

проект решения уполномоченного органа управления хозяйственного общества по

вопросу залога имущества общества;

копии правоустанавливающих документов на предмет залога (регистрационные

документы, договоры и проч.);

сведения об оценочной стоимости предмета залога.

8. Проект заключения по результатам рассмотрения Минсельхозпродом

представленных документов готовится отделом по управлению государственным

имуществом главного управления экономики и оформляется в форме письма,

подписываемого Министром (заместителем Министра), при согласовании позиции

представителя государства, приказа Минсельхозпрода, проекта распоряжения Президента

Республики Беларусь, проекта постановления Совета Министров Республики Беларусь –

при решении о передаче в залог государственного имущества.

Проект заключения визируется следующими руководителями структурных

подразделений Минсельхозпрода:

начальником отдела по управлению государственным имуществом;

начальником управления совершенствования экономического механизма

хозяйствования;

начальником управления финансово-кредитной политики;

заместителем начальника главного управления экономики, курирующим управление

совершенствования экономического механизма хозяйствования;

начальником главного управления экономики;

руководителями иных структурных подразделений Минсельхозпрода по курируемым

направлениям.